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Poslanci zasadli do lavíc po štvrtýkrát uplynulú stredu 
Schválili okrem iného zmenu rozpočtu pre rok 2023 aj dátum konania jarmoku

Štvrté zasadnuti e poslancov Mestského zastupiteľ-
stva sa konalo uplynulú stredu, 26. apríla. Poslanci ro-
kovali a vzali na vedomie správu o výsledkoch hospo-
dárenia mestského podniku Služba, spoločnosti  Byhos 
aj mestskej nemocnice. Poslanci sa ti ež venovali záve-
rečnému účtu mesta Stropkov za rok 2022 a preroko-
vané boli zmeny rozpočtu mesta na rok 2023.

„Rozpočet mesta Stropkov 
za rok 2022 bol menený šesť-
krát. Celkové príjmy mesta 
boli dosiahnuté v sume viac 
ako 14,5 mil. eur. Bežné príj-
my boli dosiahnuté v sume 12 
627 475 eur. V rámci bežných 
príjmov boli daňové príjmy 

plnené v sume 6 421 990 
eur. V rámci daňových príj-
mov mestu Stropkov boli po-
ukázané podielové dane zo 
štátneho rozpočtu vo výške 
5 763 132 eur,“ uviedol ve-
dúci odboru fi nancií a správy 
daní J. Polák.

„Daň z majetku bola na-
plnená v sume 379 176 eur 
a ostatné miestne dane ako 
napríklad daň za psa, za me-
racie prístroje, za predajné 
automaty, za ubytovanie, 
za využívanie verejného 
priestranstva a poplatky za 

komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady boli na-
plnené v sume 279 429 eur, 
z toho najvýraznejšou daňou 
je poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné 
odpady, ktorá predstavuje 
čiastku 242 754 eur,“ priblížil 

a pokračoval: 
„Nedaňové príjmy boli 

naplnené v sume 1 235 329 
eur. Najvýraznejšie plnenie 
príjmov v čiastke 302 619 
eur je na nerozpočtovanej 
položke a to náhrada za vý-
rub drevín. Ide o účelové fi -
nančné prostriedky, ktoré 
budú použité v nasledujú-
com období v zmysle zákona 
o ochrane prírody a krajiny.“ 

Návrh úpravy rozpočtu 
na rok 2023 je vypracovaný 
v súlade s platnými právnymi 
normami regulujúcimi čin-
nosť samosprávy. Hlavným 

dôvodom návrhu zmeny roz-
počtu je zosúladenie očaká-
vaných príjmov a s tým sú-
visiacich výdavkov rozpočtu. 
V dôsledku navrhovaných 
zmien sa celkové príjmy zvy-
šujú o 1 310 629 takže po 
úprave predstavujú sumu 
viac ako 16 mil. eur. 

„Toto je skutočne reálny 
rozpočet,“ uviedol primátor 
O. Brendza a zdôraznil, že 
rozhodnuti e rozpočet schvá-
liť hneď po voľbách a neisť do 
rozpočtového provizória bolo 
správnym rozhodnutí m. 

Poslanci na 4. zasadnu-
tí  schválili v poradí už štvrtú 
časť kroniky od roku 2019, 
ktorá je zoradená chronolo-
gicky do temati ckých celkov. 
Kronikár Ľ. Šmajda vypraco-
val návrh textu pre zápis do 
Kroniky mesta Stropkov za 
rok 2022 a schválený bol bez 
výhrad. 

Prerokovaný bol aj materi-
ál týkajúci sa príprav 27. roční-
ka tradičného Stropkovského 
jarmoku. Poslanci schválili 
dátum jeho konania i zvýše-
nie poplatkov za prenájom 

predajných miest. „Pre rok 
2023 bol na komisii schvále-
ný navrhovaný termín 4. až 
6. august 2023 tak, aby ne-
bol v kolízii so žiadnym jar-
mokom v regióne východ-
ného Slovenska. Ako miesto 
konania sa navrhli opäť 
ul. Hlavná od Mlynskej po 
Krátku a celé Námesti e SNP 
a areál mestského parku,“ 
priblížil L. Dubas z príslušné-
ho odboru a pokračoval: 

„Výška poplatkov nebo-
la zvyšovaná od roku 2017, 

pričom vstupy a náklady na 
prípravu podujati a sa znač-
ne zvýšili. Týka sa to hlav-
ne prenájmu krytého pódia, 
ozvučenie a osvetlenie kul-
túrneho programu, ktoré je 
oproti  predchádzajúcim ro-
kom takmer dvojnásobné. 
Nárast ceny sme zazname-
nali aj u položkách honorá-
ru za vystúpenia hlavných 
súborov a skupín, počas kul-
túrneho programu jarmoku. 
Navýšenie sa týka aj energií, 
vodného a stočného, vývozu 
odpadu a pod.“

-fec-

Ilustračné foto
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Tréner MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiter odchádza z funkcie 
konateľa klubu, nahradí ho doterajší športový riaditeľ
Tréner MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiter ako konateľ klubu 

na poslednom zasadnutí  mestského zastupiteľstva konané-
ho uplynulú stredu informoval o výsledkoch hospodárenia 
spoločnosti  za rok 2022. Ešte predtým však oznámil, že sa 
dobrovoľne vzdáva funkcie konateľa spoločnosti  MŠK Tesla 
Stropkov. To, že klub hospodáril v uplynulom roku so stratou 
viac ako 25 ti s. eur nemá s jeho rozhodnutí m nič spoločné.

„Aj keď nie som povinný 
uvádzať dôvody môjho ukon-
čenia, uvediem aspoň niekoľ-
ko hlavných bodov, prečo som 
dospel k tomuto rozhodnuti u,“ 
povedal Reiter a pokračoval: 
„V prvom rade pracovná vy-
ťaženosť na pozícii konateľa 
a manažéra a zároveň tréne-
ra mužstva, zaneprázdnenosť 
mimo klubu. Jedným z hlav-
ných dôvodov však je sústre-
denie sa na rolu profesionál-
neho trénera A tí mu mužstva 
dospelých. Z klubu teda ne-
odchádzam a budem vykoná-
vať funkciu trénera. Chcem sa 
poďakovať všetkým za pria-
zeň, podporu mojej osobe ako 
konateľa MŠK Tesla Stropkov 
a zároveň za podporu futbalu 
v našom meste, lebo bez vás 
by to nebolo možné. Zároveň 
chcem popriať všetko najlep-
šie a mnoho energie do novej 
práce novému konateľovi.“ 

Za rok 2022 bola v spoloč-
nosti  vykázaná strata vo výš-
ke 25 016 eur. Dotácia vo výš-
ke 130 ti s. eur pre rok 2022 
bola vyčerpaná v celej výške. 
Zo vstupného zo zápasu so ŠK 
Slovan Brati slava v Slovenskom 
pohári sa vyzbieralo 13 044 
eur, čo je celkom zaujímavá 
čiastka.

Poslanec Pavúk poďakoval 
Ľ. Reiterovi za jeho prácu i prí-
stup. „Dúfam, že tvoje výsled-
ky budú do budúcna ešte rásť 
a že nás neopustí š, že budeš 
i naďalej podporovať futbal 
v Stropkove.“ 

„Operatí vnym spôsobom 
sme zareagovali na vzdanie 
sa konateľa Ľ. Reitera svojej 

funkcie. Je to spontánne roz-
hodnuti e, ktoré sa na nezrodi-
lo z večera do rána. Rozprávali 
sme sa o tom a debatovali, 
chceli sme to aj vhodne na-
časovať. Prerokovali sme to 
aj na mestskej aj na dozor-

nej rade,“ reagoval primátor 
O. Brendza a dodal: „Postúpili 
sme s mužstvom dospelých 
a s mužstvom U19 a U17 do 
slovenských súťaží. S tým sú 
spojené vyššie poplatky vo 
vzťahu k Slovenskému futba-
lovému zväzu, rovnako tak 
aj vyššie náklady na cestova-
nie na jednotlivé stretnuti a. 
Náklady rástli aj z dôvodu zvý-
šeného počtu mládežníckych 
trénerov, zvýšených nákladov 

pri organizácií stretnutí . Sú 
to celoslovenské súťaže a aj 
s tým sú spojené zvýšené ná-
klady, na druhej strane sme 
zvýšili dotáciu. Máme výpa-
dok na strane príjmov, spon-
zori sa veľmi netrhali a tým, 
ktorí pomohli patrí úprimná 
vďaka. 

Ako ďalej O. Brendza uvie-
dol, spoločne s Ľ. Reiterom 
hľadali riešenie posunu klubu 
ďalej tak, aby klub išiel v reb-
ríčku vyššie. „Ľ. Reiter navrhol 

také riešenie, aby sa skumu-
lovala funkcia konateľa spo-
ločnosti  s funkciou športové-
ho riaditeľa, ktorú vykonáva 
Dominik Teraz. Je to dohoda 
týchto dvoch osôb, vrátane 
štatutára mesta. Akceptoval 
som toto rozhodnuti e, mám 
pochopenie. Zvládli sme ťaž-
ké obdobie Covidu, kedy sa 
nedalo športovať ani tréno-
vať, nedali sa hrať zápasy. 
Ťažké obdobie sme využili na 

to, aby sme nastavili kvalitu. 
Postúpili sme do vyšších súťa-
ží. Dnes hrajú všetky mužstvá 
a všetky kategórie slovenské 
súťaže. Rešpektujem toto roz-
hodnuti e, ako ho rešpektu-
je dozorná rada spoločnosti  
i mestská rada.“ 

Reiter: „To, že odchádzam 
z pozície konateľa nezname-
ná, že odchádzam z klubu. 
Budem v ňom pôsobiť ako tré-
ner. Moje akti vity sú aj mimo-
futbalové. Mám niečo rozbeh-
nuté aj smerom do zahraničia. 
Stále však budem nápomocný 
stropkovskému futbalu. Moja 
doterajšia funkcia si vyžado-
vala dosť veľa energie. Robiť 
konateľa, manažéra a trénera 
v jednej osobe je veľmi nároč-
né. Nikdy som to takto nero-
bil. Buď som bol tréner alebo 
manažér. Zastávať tri funkcie 
v takom klube ako je Stropkov, 
aj keď je v tretej lige, kedy 
sme postúpili do vyššej ligy, 
ma stálo veľa energie. Ešte 
raz ďakujem za podporu.“ 

Nový konateľ spoločnosti  
MŠK Tesla Stropkov Dominik 
Teraz v klube pracuje už 
takmer osem rokov. „Celý ten 
proces fungovania klubu po-
znám veľmi dobre od organi-
zácie zápasov cez organizač-
nú štruktúru a podobne, teda 
beriem to ako výzvu a veľmi 
sa teším sa na spoluprácu. 
Verím, že mi prejavíte dôveru 
a že ju nesklamem.“ 

V závere primátor vyjadril 
svoju vďaku Ľ. Reiterovi naj-
mä v neľahkom období za jeho 
prácu. „Stal sa súčasťou klubu, 
pomohol kedy sme to najviac 
potrebovali. Je moti váciou 
pre mnohých chlapcov, lebo 
aj v našich kruhoch dokáže 
vyrásť reprezentant a úspešný 
človek. Verím, že i naďalej bu-
deme spolupracovať.“ 

-fec-

Hlavný tréner 
Ľuboš Reiter.
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Posviacka zrekonštruovaného vojnového cintorína v Breznici
Uplynulý piatok sa v obci 

Breznica konala posviacka zre-
konštruovaného vojnového 
cintorína z prvej svetovej voj-
ny. Pamiatku na zosnulých vo-
jakov na tomto vojnovom cin-
toríne si pripomenuli mnohí 
vzácni hosti a. Medzi pozvanými 
boli zástupkyne Ministerstva 
vnútra SR, zástupca generál-
neho konzula Maďarska na 
Slovensku, zástupca veľvysla-
nectva Rumunska na Slovensku, 
prednosta Okresného úradu 
v Stropkove, primátor mesta 
Stropkov, starostovia obcí nášho 
regiónu a ti ež duchovní otcovia 
S. Krajňák, breznický rodák G. 
Brendza a správca miestnej rím-
skokatolíckej farnosti  sv. Jozefa 
Andrej Spišák. 

Pozvanie ti ež prijali zástupca 
Krajského pamiatkového úra-
du v Prešove A. Liška, zástup-
covia KVH Beskydy M. Drobňák 
a R. Turík. Nechýbali ani pro-
jektanti  a krajinní architekti  M. 
Sobor a J. Janík. Prítomní boli 

aj príslušníci Ozbrojených síl SR, 
rodáci a mnohí ďalší. 

Obec Breznica zasiahli boje 

prvej svetovej vojny dvakrát. 
V jeseni 1914 a v jari 1915. 
Vojnový cintorín pozostáva zo 41 
hrobov. O rozmiestnení hrobov 

nemáme žiadne informácie, 
pretože sa nezachoval dobový 
náčrt vojnového cintorína. Na 

(Pokračovanie na strane 5)

predajňa farieb
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(Dokončenie zo strany 4)

základe archívneho výskumu 
sa však podarilo zisti ť identi tu 
až 103 vojakov, ktorí zahynuli 
v obci Breznica. 

„Stojíme na mieste, ktoré je 
a verím, že aj ostane trvalou pa-
miatkou na hrôzy prvej svetovej 
vojny. Je to obnovený cintorín, 
ktorý chátral takmer 40 rokov. 
Na tomto mieste sme sa už my 
Brezničania ako deti  schádza-
li a zapaľovali sme sviece, keď 
sa blížil sviatok Pamiatky zo-

snulých,“ uviedol starosta obce 
Breznica S. Brendza s tým, že 
až teraz sa podarilo získať do-
táciu 15 ti s. eur na jeho obnovu 
z Ministerstva vnútra SR. 

„Verím, že tento cintorín 
zostane zapísaný navždy v srd-
ciach našich Brezničanov. Vo 
svojich srdciach budeme držať 
stráž a pri každej návšteve na-
šich blízkych, ktorí sú pochovaní 

na tomto cintoríne, zájdeme aj 
tu. Tu si spomenieme na všetky 
nezmyselné vojny, ktoré sa dejú 
vo svete,“ dodal.

 

V minulom roku bola vydaná 
monografi a obce Breznica, kde 
sa nachádza rozsiahla kapitola 
o tejto vojne, vrátane menného 
zoznamu pochovaných a mená 
Brezničanov, ktorí bojovali na 
bojiskách veľkej vojny. 

Krásnu myšlienku vo svojom 

príhovore vyslovil predseda KVH 
Beskydy M. Drobňák: „Ja a moji 
kolegovia sme minulý i pred-
minulý rok pripravovali kapi-
tolu, ktorá sa venovala histórii 

prvej sv. vojny v obci Breznica. 
Spísali sme mená vojakov, ktorí 
sú pochovaní na tomto vojno-
vom cintoríne a ktorých mená 
sú na doske. Spísali sme však aj 
mená vojakov, ktorí pochádzali 

z tejto obce a ktorí zahynuli 
na rôznych bojiskách prvej sv. 
vojny. Prosím berte toto piet-
ne miesto tak, že vojaci, ktorí 
sú tu pochovaní zomreli ďa-
leko od svojich rodín tak, ako 
mnohí vaši predkovia zahynuli 
takti ež ďaleko od svojej rodnej 
Breznice. Preto keď budete pri-
chádzať k tomuto vojnovému 
cintorínu, spomeňte na týchto 
vojakov tak, ako na mnohých 
miestach Európy si ľudia pripo-
mínajú vašich predkov.“ 

Projektant a krajinný ar-
chitekt Ján Janík o koncepcii: 
„Vychádzali sme z analógie voj-
nových cintorínov, ktoré boli 
stavané počas prvej svetovej 
vojny. Použili sme hlavne prírod-
né materiály, teda dubové dre-
vo, nahrubo opracovaný žulový 
kameň a oceľ. Nahrubo opraco-
vaný žulový kameň symbolizuje 
tú hrubú, drsnú vojnu, ti e kruté 
časy, ktoré museli ľudia stráviť 
na bojisku a oceľ symbolizuje 
zhrdzavenú vojnovú techniku, 
zhrdzavené a opotrebované 

zbrane a dlhý čas strávený na 
fronte v krutých podmienkach.“

Anton Liška z Pamiatkového 
úradu poďakoval starostovi 
obce S. Brendzovi, za jeho inicia-
tí vu a ochotu pristúpiť k obnove 
tohto pietneho miesta. „Cintorín 
bol vyhlásený za národnú kul-
túrnu pamiatku v januári 2019 
ako súčasť veľkého projektu, 
kedy Pamiatkový úrad v spolu-
práci s KVH Beskydy vytypoval 
v rámci osláv 100. výročia prvej 

sv. vojny 60 najvýznamnejších 
vojnových cintorínov z územia 
severovýchodného Slovenska. 
Cintorín v Breznici bol do tej-
to kategórie zaradený predo-
všetkým preto, že je jedným 
z mála, v rámci ktorého sa do-
choval kompletný zoznam voja-
kov, ktorí sú tu pochovaní.“ 

V závere ešte zaznela 
Večierka, ktorú na trúbke zahral 
člen Vojenskej hudby z Banskej 
Bystrice. 

-fec-
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Jedinečná výstava: Krojované bábiky ukázali svoje čaro
Mestská knižnica v Stropkove a Okresná organizácia Únie 

žien Slovenska v Stropkove usporiadali jedinečnú výstavu 
plnú tradičných krojov pod názvom Čaro krojovaných bá-
bik. Vernisáž tejto výstavy sa konala včera, 2. mája v čitárni 
mestskej knižnice. Pozvanie na ňu prijali členky Únie žien zo 
Stropkova, učiteľky a deti  z našich škôl a ďalší.

„Okresná organizácia Únie 
žien Slovenska v Stropkove 
v spolupráci s Mestskou kniž-
nicou usporiadala túto výstavu 
s cieľom nezabúdať na ľudové 
tradície a ti eto uchovávať pre 
mladú generáciu a ti ež ju odo-
vzdávať širokému okoliu do-

spelých divákov, ktorí výstavu 
navští via,“ uviedla vo svojom 
príhovore predsedníčka OO ÚŽS 
v Stropkove Terézia Lipinská. 

„V poslednom čase vzras-
tá záujem o to, aby naše jedi-
nečné bohatstvo a dedičstvo 
aj v podobe krojov bolo čoraz 
viac propagované nielen doma, 
ale aj v zahraničí,“ pokračovala 
a zdôraznila: 

„Slovensko má byť na čo 
hrdé! Máloktorá krajina sa 
môže pochváliť takým bohat-
stvom krásnych a rozmanitých 
ľudových odevov, akým sa pýši 
Slovensko. Každý región má 
svoj typický kroj a nie nadarmo 
sa hovorí, že čo dedinu prejdeš, 
iný kroj nájdeš.“

O výstave týchto jedinečných 
krojovaných bábik prezradila, že 
boli zhotovené v rámci projektu 
Únie žien Slovenska pod názvom 
Minikroje. „Únia žien Slovenska 
využila potenciál nezamestna-
ných žien na naplnenie cieľov, 
ktoré máme vo svojich stano-

vách, teda udržiavanie ľudo-
vých tradícií a kultúrneho de-
dičstva Slovenska.“ 

Dodala, že do projektu 
sa v rámci Slovenska zapojilo 
100 žien, ktoré formou verej-
noprospešnej práce zhotovili 
takmer ti síc takýchto minikro-
jov. „Najpočetnejší bol žilinský 
kraj a najmenej ušil brati slav-
ský kraj. Je mi ľúto, že v rámci 

nášho stropkovského okresu sa 
nepodarilo nájsť ani jednu kraj-
čírku, ktorá vie trocha s krojom 
pracovať.“ 

Dozvedeli sme sa ti ež, že 
od projektu už uplynula dosť 
dlhá doba a bábiky putovali po 
celom Slovensku aj v zahrani-
čí. „Bolo nutné ti eto bábiky 

zrekonštruovať a v plnej krá-
se sa z tejto zbierky takmer ti -
síc bábik zachovalo 151 kusov. 
Bábik z nášho regiónu je 37, 
ktoré môžete teraz obdivovať 
v čitárni mestskej knižnice.“ 

Zaujímavosťou je, že 
niektoré z vyrobených bábik 
boli odovzdané aj ako vzácny 
dar. „Spomeniem napríklad 

podpredsedníčku čínskeho par-
lamentu, lekára bývalého prezi-
denta R. Schustera v Innsbrucku 
a dokonca vlastníčkou je aj he-
rečka Claudia Cardinale a mno-
hí ďalší. Bábiky teda putujú na-
ozaj po celom svete.“ 

„Tak ako s láskou pristu-
povali pri tvorbe bábik všetky 
ženy, tak aj členky Únie žien ve-
ria, že všetkých, ktorí si prezrú 
túto výstavu, očarí krása kro-
jov nášho regiónu,“ uzavrela T. 
Lipinská. 

Výstava je sprístupnená širo-
kej verejnosti  do 28. mája 2023 
v čitárni Mestskej knižnice. 

-fec-
MESTO STROPKOV

vyhlasuje v súlade so Všeobecne záväzným 
nariadením mesta Stropkov č. 3/2020 o evidencii 

pamäti hodností  mesta Stropkov 
VÝZVU

na predkladanie návrhov na zápis
do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov.

Mesto Stropkov na rok 2023 vypisuje výzvu na predkladanie ná-
vrhov na zápis do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov v tých-
to kategóriách:

1. Hmotné nehnuteľné pamäti hodnosti  
2. Hmotné hnuteľné pamäti hodnosti  
3. Nehmotné pamäti hodnosti  

Návrhy na zápis do evidencie pamäti hodností  môžu podávať 
všetky fyzické a právnické osoby na základe „Návrhu na vyhláse-
nie pamäti hodnosti  mesta Stropkov a Zápis do evidencie“, ktorý je 
dostupný na internetovej stránke mesta Stropkov – www.stropkov.
sk (sekcia „aktuality“).

Vaše návrhy nám zasielajte do 2. júna 2023 na adresu:
Mesto Stropkov, odbor školstva a kultúry,

Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, (obálku označte slovom 
„pamäti hodnosti “)

alebo na e-mailovú adresu: luboslav.smajda@stropkov.sk alebo 
podatelna@stropkov.sk
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Majstrovstvá Slovenska mládeže do 20 rokov
V termíne 16. – 23.4. privítalo kúpeľné mestečko 

Dudince 216 juniorov na jednom z najvýznamnejších pod-
ujatí  sezóny. Hralo sa 12 turnajov v tempe 2x90 minút +30s 

a dodatkových 30 minút + 30s ak sa nerozhodlo v riadnom čase. 
Každý turnaj sa hral na 9 kôl.

Vo všetkých kategóriách (do 8, 10, 12, 14, 16, 20 rokov) sa hra-
lo okrem ti tulov majstrov Slovenska, šiesti ch cien v konečnom po-
radí aj o nominácie na Majstrovstvá sveta, Majstrovstvá Európy 
a Majstrovstvá Európskej únie.

Zo Stropkova vycestovali 4 juniori. Eva Polačková, ktorá je ak-
tuálne v drese Reinteru Košice a hrala v kategórii dievčat do 12 
rokov.

David Demjan, Marti n Tirko a Tobiáš Vateha reprezentovali ŠK 
Stropkov+Svidník, všetci v kategórii chlapcov do 14 rokov. 

Eva Polačková po výborných výkonoch získala striebornú me-
dailu! V kategórii dievčat do 12 rokov bojovalo o medaily 10 diev-
čat. Eva hrala veľmi dobre celý turnaj a vypracovala si lepšiu pozíciu 
aj vo vzájomnej parti i s neskoršou víťazkou Monikou Koscelníkovou 
z Kežmarku. Chvíľková strata koncentrácie a nevynútená chyba ju 
pripravila o najvyšší stupienok.

Bojovné výkony predvádzali aj naši juniori. Všetci štartovali 
v kategórii do 14 rokov a v turnaji zápolilo 34 hráčov. Pre Marti na 

ŠACH a Tobiáša to bol prvý veľký turnaj. Viaceré dobré pozície pokazili 
kvôli nedostatku skúsenosti . Aj napriek tomu sa podarilo Marti novi 
vybojovať body do rati ngu a Tobiáš sa umiestnil vyššie ako bol 
nasadený.

David od prvých kôl predvádzal skvelú hru a potvrdzoval, že aj 
keď je podľa rati ngu až 13 nasadený, má najvyššie ciele. Uznanie 

za výkony si vyslúžil aj od viacerých trénerov aj súperov. Bojovnosť 
ukázal David v piatom kole, keď ťažkú koncovku doviedol do víťaz-
ného konca a parti a trvala 5 hodín a 15 minút! Až do záverečného 
kola bol v hre o medaily keď zdolal viacerých favoritov. Nešťastné 
dve prehry v 8. a 9.kole ho však odsunuli na šiestu priečku.

Všetci naši hráči ukázali potenciál a keď budú naďalej na sebe 
pracovať, môžu získavať aj najvyššie umiestnenia. 

Najbližšie akcie:
5. – 8.5. Víkendový FIDE turnaj Košice
6.5. Memoriál Alfréda Rochlitza, Prešov

Eva Polačkova

Tobiáš Vateha

Strieborná Eva Polačková

Marti n Tirko

David Demjan v súboji 
s neskorším majstrom Slovenska

Poďakovanie
Momentálne máme za sebou Majstrovstvá Slovenska mládeže 

a juniorov jednotlivcov v kategóriách do 8,10,12,14,16,18 a 20 ro-
kov v štandardnom šachu, ktorých sa zúčastnili aj naši šachisti  z klu-
bu ŠK Stropkov + Svidník, kde sme dosiahli veľmi pekné výsledky. 
Chceme sa preto aj touto cestou poďakovať trénerovi EDUARDOVI 
PAŇKOVI za jeho profesionálny prístup, zanietenosť a odhodlanosť. 
Svojim zverencom a teda našim deťom odovzdáva zo seba všetko 
- svoj osobný čas, svoje skúsenosti  a neraz i fi nancie. Pre naše deti  
je trénerom, radcom, moti vátorom, ale i vychovávateľom a dôver-
níkom. Šachu sa venuje už dlhé roky, má mnoho skúseností  a so 
svojimi zverencami dosahoval v minulosti  i teraz skvelé výsledky. 
Ďakujeme ešte raz za jeho obetavosť a skvelý prístup k svojim zve-
rencom, pre ktorých je určite nádherným vzorom slušného a obe-
tavého človeka a športovca. 

Rodičia
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Okresné kolo súťaže „ČIRIKLO“
Hudba bola po stáročia jed-

ným z hlavných spôsobov, ako sa 
Rómovia vyjadrovali. Pieseň ich 
sprevádzala od ranného detstva 
celým životom. Rómske deti  mi-
lujú spev a mnohé sa sami do-
kážu rýchlo naučiť hrať na gita-
ry, klávesové nástroje, či bicie. 
Ako nám často vravia, hudba je 
„v ich krvi“. Je to perfektný spô-
sob, ako môže svet začať počú-

vať hlas Rómov. Dňa 19.apríla sa 
v naše základnej škole, v spolu-
práci s Mestom Stropkov – od-
bor školstva a kultúry, usku-
točnil 1. ročník okresného kola 
súťaže v speve rómskych piesní 
„ČIRIKLO“. Predchádzajúcich 10 
rokov sa u nás konali len školské 
kolá, no keďže mala súťaž veľký 
úspech, rozhodli sme sa tohto 
roku zorganizovať aj okres-
né kolo, pozvať okolité školy 
a ich talentovaných mladých 
spevákov. 

Naše pozvanie prijali žiaci zo 
ZŠ Mlynská a ZŠ s MŠ Bukovce. 

Trojčlenná porota na čele s jej 
predsedníčkou pani Michaelou 
Sušinovou DiS.art, riaditeľkou 
ZUŠ, hodnoti la predovšetkým 
hlas, čistotu spevu, výber pies-
ne, intonáciu, rytmus, ale aj cel-
kový dojem spevákov. Na úvod 

súťaže nám zahral na saxofóne 
peknú rómsku pieseň talento-
vaný žiak VIII.A triedy Marián 
Demeter. Ako hosti a vystúpili aj 
staršie žiačky školy, členky spe-
váckeho súboru Romane čaja, 
ktoré otvorili súťaž spevom 
rómskej hymny „Gelem, gelem“. 
Do podujati a sa postupne zapo-
jilo 22 súťažiacich, ktorí boli roz-
delení do troch kategórií v sólo 

speve a troch kategórií v due-
tách. Súťažiaci speváci zaspievali 
jednu pieseň v rómskom jazyku. 
Smutné, ťahavé rómske piesne 
sa striedali s veselými, rytmický-
mi čardášmi. O tréme sa nedalo 
hovoriť. Každý sa tešil na chvíľu, 
keď sa bude môcť predviesť. Pri 
speve jednotlivých súťažiacich 
sa ostatní často zdržiavali, aby sa 
nezapojili do spoločného spevu. 

Po poslednom súťažiacom 
mala porota vyhradený čas na 
zhodnotenie jednotlivých vy-
stúpení. V čase prestávky, po 
malom občerstvení, všetci sú-

ťažiaci vytvorili jednu veľkú 
parti u, ktorá si pri hudbe ve-
selo zaspievala a zatancovala. 
Nakoniec došla porota a nastalo 
vyhodnotenie. Víťazom, ale aj 
ostatným srdečne blahoželáme 
a prajeme, aby sa im aj naďalej 

darilo rozvíjať ich spevácke ta-
lenty. Každý ocenený žiak si 
odniesol diplom a malú vecnú 
cenu. Ďakujeme nášmu býva-
lému žiakovi Kevinovi Čonkovi, 
ktorý hudobne doprevádzal 
našich žiakov pri speve. Veľké 
poďakovanie patrí aj učiteľom 
a učiteľkám, ktorí pripravovali 
žiakov na jednotlivé vystúpenia. 
Zároveň ďakujeme všetkým hos-
ťom, že prijali naše pozvanie, ale 
aj ostatným, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k tomu, aby 
sa mohla táto súťaž uskutočniť. 
Tešíme sa na ďalší ročník spe-
váckej súťaže „Čiriklo“.

Vyhodnotenie:
Sólo 
I. kategória (1.-3.ročník):
1. miesto - Romana Cinová - 

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
2. miesto - Tamara Cinová - 

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
3. miesto - Božena Čonková - 

ZŠ Hrnčiarska Stropkov 
II. kategória (4.-6.ročník):
1. miesto – Paulína Čonková 

- ZŠ Hrnčiarska Stropkov
2. miesto – Dominika 

Olachová - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

3. miesto – Timea Olachová - 
ZŠ Hrnčiarska Stropkov

III. kategória (7.-9.ročník):
1. miesto - Ondrej Čonka - ZŠ 

Hrnčiarska Stropkov
1. miesto - Jolana Goroľová - 

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
1. miesto - Miroslav Husák - 

ZŠ Mlynska Stropkov

Duetá 
I. kategória (1.-3.ročník):
1. miesto - Patrik Šivák, 

Matej Mucha - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

1. miesto - Nela Cinová, 
Vladena Fedáková - ZŠ s MŠ 
Bukovce

2. miesto - Terézia Muchová, 
Jasmína Cinová - ZŠ s MŠ 
Bukovce

2. miesto - Mário Šamko, 
Adrián Cina - ZŠ s MŠ Bukovce

3. miesto - Tamara Cinová, 
Božena Čonková - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

II. kategória (4.-6.ročník):
1. miesto - Timea Batyiová, 

Sofi a Muchová - ZŠ Hrnčiarska 

Stropkov
1. miesto - Damián Šamko, 

Adam Fedák - ZŠ s MŠ Bukovce
2. miesto - Nela Siváková, 

Sára Siváková - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

3. miesto - Paulína Čonková, 
Liana Batyiová - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

III. kategória (7.-9.ročník):
1. miesto - Ondrej Čonka, 

Milan Šamko - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov 

1. miesto - Oliver Čonka, 
Miroslav Husák - ZŠ Mlynska 
Stropkov

2. miesto - Jolana Goroľová, 
Margaréta Olachová - ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov 

3. miesto - Jolana Goroľová, 
Liliana Čonková - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

Základná škola,
Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov
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Žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla na zaujímavom edukačnom stretnutí
Mestská knižnica v Stropkove 

nám sprostredkovala edukačné 
stretnuti e s lesným pedagógom 
Ladislavom Čečkom pri príleži-
tosti  Apríl - mesiac lesov v rámci 
projektu LES UKRYTÝ V KNIHE. 
Po rozprávaní o druhoch le-
sov, význame lesov, lesníctve, 

znakoch a odlišností  lesov, 
obyvateľoch lesa si pán lesník 
pre nás pripravil ukážku z kni-
hy Ľuda Ondrejova: „Zbojnícka 
mladosť“.

Po jej vypočutí  sme si preve-
rili svoju pozornosť, vedomos-
ti , umelecké vlohy, ale sme aj 

maľovali lesnú zver na drevené 
kolieska, hádali sme zvuky vtá-
kov... Dokonca sme si vyrobili 
i vtáčiu búdku a kŕmidlo, ktoré 
nám pán lesník priniesol ako 
stavebnice. Umiestnili sme ich 
v našej školskej záhrade, kde mô-
žeme pozorovať vtáky a tešiť sa 
z ich prítomnosti . Ďakujeme za 
výbornú prednášku a čas stráve-
ný v Mestskej knižnici Stropkov. 

Žiaci 4.A a 4.B CZŠ Stropkov

Obec Duplín v súlade s § 4 ods. 1 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej 

školy Duplín s predpokladaným termínom nástupu od 
15.06.2023.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
• splnenie kvalifi kačných predpokladov pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 138/2019 o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov 

• splnenie podmienky 5 rokov výkonu pedagogickej pracovnej čin-
nosti  a zaradenia do kariérneho stupňa samostatný pedagogický 
zamestnanec,

• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy potrebnej na výkon funkcie,
• riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti ,
• osobné a morálne predpoklady,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.
Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-

vého konania:
• písomná prihláška do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, 

• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania,
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa 

§ 15 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme 
(v rozsahu maximálne 3 strany),

• lekárske potvrdenie o zdravotnej, telesnej a duševnej spôsobi-
losti  vo vzťahu k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového 
konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných 
v prílohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Termín a miesto podania prihlášky:
• písomnú prihlášku o zaradenie do výberového konania so 

všetkými požadovanými dokladmi možno doručiť osobne na 
Obecný úrad Duplín, Duplín 66, 091 01 Stropkov,

• termín podania prihlášky: do 15.05.2023 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Neotvárať“ - Výberové konanie – ria-

diteľ Materskej školy Duplín. 
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.

Mgr. Jozef Gajdoš, starosta obce
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Gymnazisti súčasťou kampane Upracme Slovensko
Jesennú kampaň Upracme 

Slovensko vystriedala jarná, kto-
rá sa konala pri príležitosti  Dňa 
Zeme. Na celom Slovensku sa 
zapojilo okolo 20 000 dobrovoľ-
níkov a podujati e s rovnakým 
zámerom sa konalo na 300 rôz-
nych miestach.

Slnečný sobotňajší deň sa 
zišla skupinka 12 žiakov, aby 
skrášlila okolie školy, upravi-
la kveti nové ostrovčeky a pr-
váci symbolicky zasadili bre-
zu. Potom naše kroky viedli po 
Chotčanskej ulici. Po oboch stra-
nách cesty sme vyzbierali množ-
stvo odpadkov a najviac ich bolo 
pri chodníku medzi Stropkovom 

a Krušincom. Keď sme zišli ku Chotčanke, pohľad nebol o nič krajší. Naplavené odpadky ti ež 
skončili vo vreciach a celková bi-
lancia bola okolo 300 litrov.

Veríme, že naše úsilie oce-
nia hlavne bežci, cyklisti , náhod-
ní aj rekreační kondiční chodci. 
Budeme radi, keď sa budú cíti ť 
dobre a pomôžu nám udržať čis-
totu prostredia.

Poďakovanie patrí všetkým 
zapojeným gymnazistom, 
pani školskej psychologičke G. 
Olčákovej a podniku Služby mes-
ta Stropkov za spoluprácu.

RNDr. Ľudmila Reiterová
koordinátorka 

environmentálnej výchovy

Seniori na výlete za históriou
Najlepšia prevencia voči 

starnuti u a chorobám je, aby 
seniori žili aktí vne a neboli so-
ciálne vylúčení. Organizácia 
ZO JDS v Stropkove preto pri-
pravila temati cký výlet zamera-

ný na poznávanie našej dávnej 
histórie. Tentokrát sme navští vili 
Bardejovský okres.

Prvou zastávkou bol výstup 
na hrad Makovica pri Zborove. 
Asi 4km túra na hrad, cez les, sa 
postarala o okysličenie celého 
tela.

Na hrade nás privítal Ing. 
Kamenický, ktorý stojí pri zá-
chrane hradu od začiatku až 
doteraz.

Bol potešený našim prí-
chodom a hojnou účasťou. 

S ochotou nám porozprával 
o histórii hradu zo 14. storočia 
a o postupe pri rekonštruovaní 
hradu. Vďaka, že máme takých-
to zanietených a ľudí, bez kto-
rých by z hradu bola len ruina.

Druhá zastávka bola v mes-
te Bardejov a navští vili sme 
Šarišské múzeum Starú radnicu 
na historickom námestí . So záuj-
mom sme si poprezerali skvos-
ty zo stredoveku, teda diela 
ktoré sú už 500 rokov staré. Po 
dobrom obede, odpoludňajšie 

hodiny sme strávili vo Welnese 
v Bardejovských kúpeľoch, čo 
nám pomohlo zlepšiť kondíciu.

Bol to vydarený deň a ve-
rím, že zostanú všetkým krásne 
spomienky.

-jd-
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Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 3kový volejbal
Dlhý volejbalový 

maratón čakal v nedeľu 
23.4.2023 hráčky MVK 

Stropkov A v druhom kole sku-
pinovej časti  o 5.- 8. miesto 
Majstrovsti ev oblasť Východ 
mladších žiačok v trojkovom 
volejbale, kde v Starej Ľubovni 
odohrali súčasne aj treti e kolo 
súťaže.

V úvodnom zápase druhého 
kola zdolali oba domáce celky 
Starej Ľubovne A a B bez straty 
setu a vo vyrovnanom zápase 
podľahli súperkám z Košíc.

V treťom kole si hráčky 
Stropkova proti  rovnakým sú-
perkám zahrali až 3 tajbrejky. 
V prvom zápase proti  hráčkam 
Starej Ľubovne A ho nezvlád-
li. V druhom zápase proti  do-
mácemu béčku, keď pokazili 
koncovku druhého setu, v tom 
treťom už dominovali. V posled-
nom zápase proti  neporazeným 

Košičankám podali najlepší vý-
kon a vo vyrovnanom a bojov-
nom zápase zvládli lepšie rozho-
dujúci skrátený set.

Posledné kolo odohrajú 
hráčky MVK Stropkov 21.5.2023 
v Košiciach.

Výsledky
MVK Stropkov A – VKM Stará 

Ľubovňa A 2:0 (22,17)
MVK Stropkov A – VKM Stará 

Ľubovňa B 2:0 (9,20)
MVK Stropkov A – VK Slávia 

TU Košice 0:2 (-19,-22)
MVK Stropkov A – VKM Stará 

Ľubovňa A 1:2 (18,-18,-8)
MVK Stropkov A – VKM Stará 

Ľubovňa B 2:1 (11,-27,9)
MVK Stropkov A – VK Slávia 

TU Košice 2:1 (-23,23,10)
Zostava MVK Stropkov 

A: Baníková R., Olšavová E., 
Hančáková S., Durkajová L., 
Fedorová S., Pavlíčková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
V predposlednom kole 

fi nálovej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ starších žiačok 

vo volejbale sa v sobotu 29.4.2023 
stretli prvé dva tí my súťaže. Domáce 
družstvo zo Svidníka hosti lo lídra sú-
ťaže, hráčky MVK Stropkov, ktoré ne-
dopusti li žiadne prekvapenie.

V prvom zápase družstvo 
Stropkova jasne dominovalo na palu-
bovke, keď súpera od úvodu zatlačilo 
kvalitným podaním a útočnou hrou 
ako aj obranou na sieti . Podporovaní 
skandujúcimi rodičmi hrali výborne 
a jednoznačne zvíťazili.

V druhom zápase sa obraz hry 
trochu vyrovnal, keď súper vyu-
žil zaváhanie v obrane ako aj chyby 
na podaní mladých Stropkovčaniek 
hlavne v treťom sete. Napriek tomu 

boli hráčky Stropkova útočnejšie, do-
kázali v pravom momente zapnúť a 
doti ahnuť duel do víťazného konca. 

Posledné kolo odohrajú hráčky 
MVK Stropkov v domácom prostredí 
proti  družstvu zo S.N.Vsi.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK Komenského 

Svidník 3:0 (7,16,14)
MVK Stropkov – ŠK Komenského 

Svidník 3:1 (24,17,-19,17)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., Tkačivská 
A., Kočišová S., Špilárová L., Cimbová 
K., Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 6kový volejbal
Mladšie žiačky MVK 

Stropkov v 6-tkovom vo-
lejbale dňa 26. 4. 2023 

ukončili sezónu v dohrávke po-
sledného kola proti  VK Slávia 
TU Košice prehrou. Touto pre-
hrou len potvrdili nevýrazné 
výkony vo fi nálovej skupine 
o 1. - 6. miesto a celkovo obsa-
dili 6. miesto v oblasti  Východ 
z celkového počtu 12 družsti ev, 
zhodnoti l tréner M. Haľko.

Výsledok:
MVK Stropkov - VK Slávia TU 

Košice 0:2 (-18,-8)
Zostava MVK Stropkov: 

Dzurjaninová S., Fatľová 
N. Homzová B., Hribová T., 
Nováková K., Semancová 
S., Siváková E., Suváková S., 
Zajarošová V., Zápotocká S., 
a kapitánka družstva Zápotocká 
D.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 5 detských bicyklov 
vhodné pre deti  vo veku od 5 do 12 
r. Tel.: 0910 193 471.
* Predám váhu s nosnosťou do 200 

kg. Tel.: 0910 193 471. 
* Predám nové drevené okno, 

štvorkrídlové z červeného smreka. 
Tel.: 0907 030 682.
* Predám smrekový tatranský ob-

klad, cena od 5,90 eur/m2, zrubový 
profi l, dlážkovicu na podlahy a hra-
noly. Tel.: 0907 233 176.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok v Stropkove. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt v Stropkove. 

Tel: 0910 964 114. 
* Predáme 3 izbový byt s balkónom 

v Stropkove na ul. Mlynskej, stredo-
vý, výborná lokalita. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 658 613. 
* Predáme drevenicu na rozobrati e 

v obci Veľkrop. Tel.: 0907 030 682.
* Dám do prenájmu byt s balkó-

nom v Medzilaborciach, 64,5 m2. 
Tel.: +421 905 776 805 alebo 0908 
972 398. 
* Predám najlacnejší zrekonštruo-

vaný 2 izbový byt v meste s klimati -
záciou. Cena 78 500 eur. Tel.: 0940 
100 207. 
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mesta, 
vchod z ulice. Cena 250 eur. Tel.: 
0905 829 314. 

AUTO-MOTO
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. Tel.: 

0915 316 372. 

PRÁCA

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 480 
575. 
* Ponúkam masérske služby a ban-

kovanie. Tel.: 0908 972 398. 
* Čistenie pozemkov a lesa, kose-

nie. Viac na www.sti epkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, do-

voz štrku. Tel.: 0915 316 372.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- zváračov CO, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
Viac informácii na 
tel.: 0904 154 364.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára – technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta 
VŠ. Zároveň hľadáme 

zvárača/zámočníka, práca 
v rámci celého Slovenska. 

Podmienky dohodou.
Kontakt: 0902 291 697

Firma STAMAR-SP, s.r.o. 
hľadá do zamestnania 
lakýrnika, zámočníka 

a vodiča vysokozdvižného 
vozíka.

Tel.: 054 7422 714

Hľadáme záujemkyňu 
na pozíciu čašníčky na 

6 hodín denne. Môže byť 
aj na materskej dovolenke 
či invalidná dôchodkyňa. 

Zaučíme.
Tel.: 0911 315 206

Výpredaj OSB dosky.
Dovoz až ku Vám domov.

Tel.: 0944 059 909

Sadrokartón od 6 eur/ks.
Dovezieme na adresu.

Tel.: 0944 059 909

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

Občianska riadková 
inzercia

za nezmenené ceny.
Tel. 0919 198 918

POZVÁNKA
Zasadnutie valného zhromaždenia

Urbárska spoločnosť pozemkového spoločenstva (US PS) Potôčky 13.
Zasadnuti e sa uskutoční dňa 14. mája 2023 o 14.00 hod. v sále 

Obecného úradu Potôčky.
Program zasadnuti a:

1. Otvorenie valného zhromaždenia (VZ) a schválenie programu
2. Kontrola uznesenia z predchádzajúceho VZ
3. Voľba mandátovej, návrhovej komisie, volebnej komisie a overovateľov zápisnice
4. Správa o plnení hospodárskych úloh v roku 2022 a plán na rok 2023
5. Účtovná uzávierka - správa o fi nančnom hospodárení US PS za rok 2022
6. Správa dozornej rady o vykonaní kontroly hospodárenia US PS za rok 2022
7. Výroba dreva pre vlastníkov a predaj dreva v roku 2023
8. Odmeny výboru a dozornej rady US PS
9. Diskusia
10. Voľba orgánov US PS
11. Návrh prijati a uznesenia
12. Záver    Ján Čonka, predseda spoločenstva 

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich čle-

nov na slávnostné posedenie pri príležitosti  DŇA MATIEK, ktoré sa 
uskutoční štvrtok 11. 5. 2023 so začiatkom o 15.00 hod. pri živej 
hudbe v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

APRÍL 2023

Odišli od nás
Július Sivák, 1974, Stropkov
Marta Hricišinová, 1940, Stropkov
Helena Jačisková, 1938, Krušinec
Jozef Škurla, 1955, Stropkov
Božena Kanalošová, 1960, Nižná Olšava
Milan Pustý, 1967, Oľšavka
Anna Ďuková, 1942, Kožuchovce
Milan Olach, 1955, Stropkov

Spoločenská kronika

Spomienka
„V neznámy svet odišli ste spať,
zaplakal každý, kto Vás mal rád.
Odišli ste od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budete v srdciach tých, ktorí Vás milovali.“

Dňa 23. marca 2023 uplynuli dva roky, čo nás 
navždy opusti l náš drahý otec a dedko

Miroslav ANTOŠ.
Zároveň si dňa 24. apríla 2023 

pripomíname smutné štvrté výročie od úmrti a 
nášho drahého syna, otca a brata

Patrika ANTOŠA.
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte mu spo-

lu s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína synček

a vnúčik Tobiasko a ostatná smúti aca rodina.
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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ZŠ Mlynská: McDonald´s Cup - okresné kolo futbalového turnaja žiakov 1. stupňa
Dňa 26. aprí-

la 2023 organizovala 
ZŠ Mlynská okresné 

kolo futbalového turnaja žia-
kov 1. stupňa ZŠ - McDonald´s 
Cup. Zúčastnilo sa 6 družsti ev: 
ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ 
Nižná Olšava, ZŠ Konštantí nova, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ s MŠ 
Havaj. Hralo sa v dvoch skupi-
nách. Prví zo skupín hrali o 1. 
miesto, druhí hrali o 3. miesto 

a tretí  o 5. miesto. Súťaživosť 
bola veľká, ale vyhrať mohli len 
tí  najlepší.

Vyhodnotenie súťaže:
1. miesto – ZŠ Mlynská
2. miesto – CZŠ sv. Petra a Pavla
3. miesto – ZŠ s MŠ Havaj
4. miesto – ZŠ Hrnčiarska
5. miesto – ZŠ Konštantí nova
6. miesto – ZŠ Nižná Olšava

Víťazi boli odmenení diplo-
mami a pohármi a každé družstvo 

si odnieslo malý darček. Hráči sa 
mohli cez prestávky občerstviť 
a pochuti ť si na bagetách. ZŠ 

Mlynská sa zúčastní krajského 
kola v Prešove. Najlepším bla-
hoželáme a všetkým súťažiacim 
vyjadrujeme pochvalu za slušné 
športové správanie.

ZŠ Mlynská

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 3kový volejbal
Mladšie žiačky MVK 

Stropkov C v trojkovom 
volejbale v skupine o 9. - 

12. miesto odohrali druhý turnaj 
v Prešove, kde podali dobrý vý-
kon. V úvodnom zápase zdolali 
družstvo zo Svidníka C v tajbrej-
ku, nestačili na hráčky z Popradu 
a v zápase proti  Prešovu chýbala 
úspešnejšia koncovka.

Výsledky: 
MVK Stropkov C - ŠŠK ZŠ 

8.mája Svidník C 2:1 (14, -14, 
15) 

MVK Stropkov C - VK Poprad 
0:2 (-9,  -16) 

MVK Stropkov C - VK Prešov 
0:2 (-27, -23)

Zostava MVK Stropkov C:  
Prokopičová S., Habšudová V., 
Palidrabová S., Kováčová N., 

Juhasová D.
Tréner: Mgr. M. Haľko
Družstvo MVK Stropkov B, 

ktoré hrá v skupine o 13. - 16. 
miesto odohrali druhý turnaj 
v Spišskej Novej Vsi. Na tomto 
turnaji podali celkom dobré vý-
kony, ale bohužiaľ všetky druž-
stva boli nad ich sily. 

Výsledky: 
MVK Stropkov B - ŠŠK ZŠ 

8.mája Svidník B 0:2 (-19,-12)
MVK Stropkov B - VK Spišská 

Nová Ves A 0:2 (-19,-22)
MVK Stropkov B - VK Spišská 

Nová Ves B 0:2 (-13,-20)
Zostava MVK Stropkov B: 

Marčišinová E., Bednariková B. 
Alexíková K., Sabová N., 
Sahajdová D.

Tréner: Mgr. M. Haľko

Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
Bilanciou jedna pre-

hra a dve víťazstvá sa 
prezentovali hráčky 

MVK Stropkov v druhom kole 
skupinovej časti  o 5. - 8. miesto 
Majstrovsti ev oblasť Východ 
mladších žiačok v štvorkovom 
volejbale túto nedeľu v Prešova. 
V úvodnom zápase proti  druž-
stvu z Podolínca nezvládli kon-
covky oboch setov. V ďalšom 
priebehu turnaja už nezaváhali 
a poradili si s domácim družstvo 

ako aj so súperom z Lendaku 
bez straty setu, kde bodovali 
naplno.

Najbližšie kolo čaká mla-
dé Stropkovčanky v nedeľu 
14.5.2023 v Podolínci.

Výsledky
MVK Stropkov – MVK 

Powerfi t Podolínec 0:2 (-20,-22) 
MVK Stropkov – VK Prešov 

2:0 (17, 18)
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 2:0 (11,16)

Zostava MVK 
Stropkov: Semancová S., 
Baníková R., Polivčáková 
Z., Olšavová E., Olčáková 
V., Hančáková S., 
Pavlíčková N., Durkajová 
L., Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.
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Muži na Gemeri s vysokou prehrou
Počas posledné-

ho víkendu odohra-
li všetky tí my MŠK 
vonkajšie zápasy. 
Muži sa predstavili 

na pôde tabuľkového suseda, v 

Rimavskej Sobote. Domáci po-
silnení o viacerých hráčov na 
striedavom štarte nám nakoniec 
pripravili ďalšiu prehru, aj na-
priek len jednogólovému manku 

po prvom polčase. Potešila nás 
mládež. Neporaziteľnosť si aj 
naďalej držia starší žiaci z U15, 
ktorí jediní zo žiackych družsti ev 
počas víkendu porazili Spišskú 
Novú Ves. Veľmi cenné body zís-

kali v ďalekej Bytči dorastenecké 
celky a to najmä po výborných 
výkonoch. Svoj prvý jarný zápas 
majú za sebou prípravky, kto-
ré nás vzorne reprezentovali vo 

štvrtok vo Vranove. 
Výsledky jednotlivých 

tí mov:
Muži
MŠK Rimavská Sobota 5:1 

MŠK Tesla Stropkov

gól: Leško
Zostava: Dlugoš - Mekh 

(61. Danko), Poľak, Zapotocký, 
Matkobiš - Viet, Polaščík, Leško, 
Arti m, Zummer (70. Dovičák) 
- Špilár. 

U19
MFK Bytča 0:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U17

MFK Bytča 1:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Gonos
U15 
FK Spišská Nová Ves 0:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Mucha, Mulík
U14
FK Spišská Nová Ves 4:0 

MŠK Tesla Stropkov
U13
FK Spišská Nová Ves 4:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Klein
U12
FK Spišská Nová Ves 14:3 

MŠK Tesla Stropkov 
góly: Ducár, Fejko, Mikluš
Najbližší program:
Muži
Sobota 16:30 Stropkov 

- Vranov
U19/U17
Nedeľa 11:00/13:30 

Humenné - Stropkov
U15/U14
Sobota 10:00/12:00 Stropkov 

- Poprad 
U13/U12
Nedeľa 10:00/11:30 

Stropkov - Trebišov
U11/U10/U9
Utorok 15:00 Lokomotí va 

Košice - Stropkov
Štvrtok 15:15 Stropkov 

- Humenné
WU15
Štvrtok 16:30 Lokomotí va 

Košice - Stropkov
Sobota 10:00 Stropkov 

- Vranov
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

19. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Rovné 3 - 0 ŠK „Ondava“ Tisinec
ŠK Chotča 0 - 5 OŠK Mesti sko
TJ Družstevník Kuková 0 - 1 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Družstevník Stročín 0 - 6 FO Sokol Sitníky

1. FO Sokol Sitníky  18 13 3 2 76:23 42
2. TJ Družstevník Breznica  16 14 0 2 52:10 42
3. TJ Družstevník Rovné  17 12 2 3 68:28 38
4. ŠK ORLÍK  16 11 3 2 61:23 36
5. OŠK Mesti sko  17 9 3 5 44:36 30
6. TJ „Topľan“ Lúčka  17 8 2 7 45:28 26
7. TJ Radomka Radoma  16 5 7 4 33:24 22
8. TJ Družstevník Kuková  17 6 2 9 35:25 20
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  18 6 2 10 29:41 20
10. TJ TOPĽAN Kalnište  18 6 2 10 23:45 20
11. TJ Družstevník Stročín  17 5 3 9 33:67 18
12. ŠK Chotča  18 1 1 16 14:92 4
13. OŠK Miňovce  17 0 0 17 14:85 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

24. kolo III. liga Východ (2022/2023)
TJ Tatran Oravské Veselé 5 - 1 MFK Snina
FTC Fiľakovo 1 - 2 MFK Vranov nad Topľou
MŠK Rimavská Sobota 5 - 1 MŠK Tesla Stropkov
1.FK Svidník 0 - 0 MŠK Námestovo
Slávia TU Košice 6 - 3 Parti zán Bardejov BŠK
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 1 FK Poprad
MFK Slovan Giraltovce 0 - 2 FK Spišská Nová Ves
ŠK Odeva Lipany 3 - 1 TJ Baník Kalinovo

1. FK Spišská Nová Ves  23 17 4 2 52:16 55
2. ŠK Odeva Lipany  23 17 3 3 50:20 54
3. MFK Vranov nad Topľou  23 13 7 3 50:22 46
4. Parti zán Bardejov BŠK  23 10 6 7 39:29 36
5. MFK Snina  23 10 5 8 41:32 35
6. Slávia TU Košice  23 10 4 9 35:29 34
7. TJ Tatran Oravské Veselé  23 9 7 7 35:29 34
8. MŠK Rimavská Sobota  23 10 4 9 42:43 34
9. MŠK Tesla Stropkov  23 10 3 10 34:32 33
10. 1. FK Svidník  23 7 7 9 26:30 28
11. TJ Baník Kalinovo  23 5 9 9 27:42 24
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  23 5 8 10 18:30 23
13. MFK Slovan Giraltovce  23 6 4 13 17:46 22
14. MŠK Námestovo  23 5 5 13 20:39 20
15. FK Poprad  23 4 5 14 19:39 17
16. FTC Fiľakovo  23 4 3 16 22:49 15

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Čo by bolo, keby...     (Le tourbillon de la vie)
3. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2022 Romantická dráma 120 min. MN12 české titulky
Óda na život, ktorá rozochveje vaše srdce.

Strážcovia galaxie 3
(Guardians of the Galaxy Vol 3)

5. 5. (piatok) o 20.00 hod. 3D vstupné: 7,- €
7. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
20. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Scifi , Akcia, Komédia, Dobrodružný

120 min. MN12 slovenský dabing
Ešte raz s citom.

Myška a medveď na cestách
(Ernest et Célestine: Le voyage en Charabie)
6. 5. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Luxembursko 2023 Animovaný, Dobrodružný
80 min. MP slovenský dabing

Krásna katastrofa     (Beautiful Disaster)
6. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
24. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Romantický 97 min. MN15 slovenské titulky
Kamarátstvo, krátkodobé vzplanuti e alebo láska?

Moc     (Hatalom)
8. 5. (pondelok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Slovensko, Maďarsko 2023 Thriller, Dráma
88 min. MN15

Dráma s prvkami politi ckého thrilleru odhaľuje dilemy moci v súčasnej spoločnosti .

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

Úradná správa č. 28 
zo dňa 27. apríla 2023

20. kolo 7. liga 
Majstrovstvá OOFZ- dospelí – 
07.05.2023 o 16.30 hod.:

Kalnište – V. Orlík – sobota 
06.05.2023 o 16.30 hod.

Lúčka – Stročín
Sitníky – Radoma
Breznica – Rovné 
Tisinec – Mesti sko
Chotča – Kuková
DK OOFZ:
Trestá TJ Družstevník 

Stročín za nenastúpenie na 
stretnuti e 18. kola 7. ligy do-
spelých Breznica - Stročín, 
fi nančnou pokutou 50  eur, 
podľa RS čl. 25/a, poplatok 10 
eur

Trestá hráča OŠK Mesti sko 
– Rasti slav Vasilenko - 
1286846 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne 
od 27.04.2023, podľa DP čl. 
37/3, poplatok 10 eur

Trestá hráča TJ Družstevník 
Rovné– Tomáš Ferenc - 
1238166 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne 
od 27.04.2023, podľa DP čl. 
37/3, poplatok 10 eur

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 
dní odo dňa oznámenia roz-
hodnuti a disciplinárnej komi-
sie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týžden-
níkoch má informatí vny cha-
rakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa 
OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky stretnu-

tí  18. kola 7. ligy dospelých
Usmernenie ŠTK k dohrá-

vanému stretnuti u Breznica 
– V. Orlík:

- na stretnuti e môžu na-
stúpiť hráči, ktorí boli na hra-
cej ploche v čase prerušenia 
stretnuti a, prípadne iní hráči 
FK (napr. z dôvodu nahradenia 
zraneného hráča), ktorí boli v 
čase konania nedohraného 
stretnuti a matrične príslušní k 
príslušnému FK a neboli uve-
dení v zápasovej nominácii, 
rozhodca nových hráčov dopí-
še do zápisu a v zápise o stret-
nutí  vyznačí striedanie hráča

- na stretnuti e nemôžu na-
stúpiť hráči, ktorí prišli do FK 
po 01.01.2023

- maximálny počet strieda-
júcich hráčov musí byť dodr-
žaný (5X)

- obdŕžané tresty (ŽK) v 
stretnutí  až do prerušenia 
stretnuti a sú v platnosti 

Na základe oznámenia TJ 
Družstevník Stročín o nena-
stúpení na stretnuti e 18. kola 
7. ligy dospelých Breznica – 
Stročín, pre nedostatok hrá-
čov, kontumuje stretnuti e 
Breznica - Stročín 3:0 kont., 
do pozornosti  DK, poplatok 
10 eur

Proti  rozhodnuti am je 
možné sa odvolať podľa SP 
čl.87/1 do 14 dní

KR OOFZ:


